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KURAN VAHYiNiN TESPiTi VE NAKLi* 

D
nsanlığa gönderilen son ilahi kitap Kur'an, kendine has sebeplerden 
dolayı indiği andan itibaren yazılmış, ezberlenmiş, sürekli okunmuş, 

gerek vahyin kendisine geldiği Peygamber ve gerekse daha sonraki 
dönemlerde hiçbir değişikliğe maruz kalmadan mevcudiyetini günümü
ze kadar korumuştur. Şüphesiz ki böyle bir korunma, kolay değildir. 
Aradan asırlar geçmesine, seven sevmeyen birçok kimsenin bulunması
na, şartlann kimi zaman oldukça olumsuzlaşmasına rağmen yine de 
aynen kalması şüphesiz özel bir ayncalığı gerektirmektedir. Ve bu ayn
calık onun Kur'an olmasındandır. Kur'an olmasındandır, zira o son 
kitaptır ve son olmasından dolayı da birbirinden farklı koruma vasıtala
nyla muhafaza altına alınmıştır. İşte bu makalede, Kur'an'ın korunması
nın farklı yollan ele alınacak, hangi yollarla yazıldığı, ezberlendiği ve 
sonraki nesillere nasıl aktanldığı üzerinde durulacaktır. 

Kur'an'ın yazılması, ezberlenmesi ve aktanlmasını yedi yönden incele
mek mümkündür. Buna göre onun yazılması, ezbeı:lenmesi ve korunması 
yedi önemli ve sağlam sebepten dolayı zorunlu hale gelmiştir. Her bir sebebe 
ayrı bir boyut olarak bakacak olursak bunlar: İlahi Boyut, Kur'ani Boyut, 
Peygamberi Boyut, Sahabe Boyutu, ibadet Boyutu, Tefsir Boyutu ve Psikolojik 
Boyut'tur. Şimdi burılan tek tek inceleyelim: 

1. İlahi Boyut 

Allah Teala değişik dönemlerde insanlığa mesajını suhuf ve kitaplada 
göndermiştir. Dolayısıyla her yeni kitabın gelmesiyle kendinden önceki kita
bın yürüdülüğü ya tamamen ya da kısmen kaldınlmıştır. Ancak Kur'an, bu 
ilahi mesaj silsilesindeki son kitap olması hasebiyle ayrı bir özelliğe sahiptir. 

* Doç. Dr. Muhittin AKGÜL, Sakarya Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
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Böyle bir konumda olması da, tabii olarak onun ilelebet sağlam kalması ve 
korunması zorunluluğunu doğurmuştur. 

Bu zorunluluk bizzat bu kitabın sahibi tarafından; "Kur'an'ı biz indirdik 
biz. Onun koruyuculan da biziz" (Hicr 15/9) ve "Elbette O, öyle eşsiz bir 
Kitap'tır ki, batıl ona ne önünden ne de ardından yol bulamaz (içine asılsız 
söz giremez), hikmet sahibi, çok övülen (Allah) katından indirilmiştir." 
(Fussilet 4 l/42) şeklinde beyan edilmiştir. 

Kur'an-ı Kerim'in her türlü değişiklikten korunması, sadece indiği 
zamana has bir özellik değildir. Aynı zamanda bu korunmuşluk, günümüze, 
oradan da kıyamete kadar devam edecektir. Bu da kaynak itibariyle onun 
sağlamlığından ileri gelmektedir. Kaynağının sağlam olmasından maksadı
mız, kendisinin ilahı kökenli olduğunu iddia eden bir kitabın başlangıcından 
günümüze kadar her türlü müdahaleden ben olmasıdır. Yani ortaya çıktığı 
zaman kaynağının ilahı olması yetmeyip, bu özelliğini sonuna kadar koruma
sı gerekmektedir. İnsanlık tarihi, Allah'ın görevlendirdiği elçilerle doludur. 
Bu elçilerden her biri insanlığın saadeti adına en üst seviyede bir gayret ve 
azim göstermişlerdir. Ancak hepsinin istediği neticeye vardığı söylenemez. 
Bir kısmı değil gelmiş- e lduğu coğrafyadaki kimseler, yakınlanndaki insanlar 
tarafından dahi tasdik edilmemiş; 1 bazısının hayatına kastedilmiş,2 bai:ısı da 
küçük bir topluluga ancak kendisini dinletebilmiştir.3 Elbette ki bu menfi 
durum uyarınakla görevli peygamberin q~ğil, karşısındaki inatçı topluluğun
dur. Ancak biz burada bir vakıayı tespit etmek için bunu hatırlatıyoruz. Yoksa 
peygamberler arasında bu yönden bir üstünlük olduğunu söylemiyoruz. 

Peygamberlerin tarihine baknğıınızda, bu konumdaki pek çok peygamberin varlığını görürüz: "Al
lah kıifirlere, Nüh ve Lüt'un hantmlamu misal gösterir. Onlar, salih kullanmızdan olan iki kulumu
zun nikıihı alunda idiler. Kocalarma karşı hainlik ettiler. Bu iki peygamber, Allah tarafından harum
lanrun başına inen azaba engel olamadı. Onlara; "Diğer inkar edenlerle beraber siz de cehenneme 
girin!" denildi." (Tahrim 66/10) 

2 Hayatianna kastedilen peygamberlerle ilgili olarak Kur'an'da açık bir bilgi olmayıp, sadece öldürül
düklerine değinilmiştir: "Onlara: 'Allah'ın indirdiklerine iman edin' denildiğinde: 'Biz, sadece bize 
indirilene iman ederiz' derler. Ondan sonra geleni inkar ederler. Halbuki o, ellerindeki Tevrat'ı tas
dik eden hak bir kitaptır. Ey Muhammed! De ki: "Eğer mürninseniz daha önce Allah'ın peygamber
lerini niçin öldürüyordunuz?" (Bakara, 2/91). "Şüphesiz Allah fakirdir. Biz ise zenginiz" diyenierin 
sözünü Allah elbette işitmiştir. Onlann söylediklerini ve peygamberleri haksız yere öldürmelerini 
yazacağız. Ve şöyle diyeceğiz: "Tadın o yakıcı azabı!" (Al-i imran 3/181). 

3 Hz. Nüh'u misal olarak verebiliriz. Kur'an, onun için şu ifadeyi kullanmaktadır: "Emrirniz gelip 
su, o tandırdan fişkırmaya başlayınca Nüh'a: 'Her hayvan türünden birer çift, daha önce helakine 
hükmettiğimiz hariç, aile fertlerini ve iman edenleri gerniye yükle' demiştik. Zaten onunla beraber 
ancak pek az kimse iman etmişti." (Hüd 11/40) 
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2. Kur'aıü Boyut 

Kur'an'ın ezberlenmesi ve yazılmasını gerektiren diğer bir sebep bizzat 
kendisinde bulunmaktadır ki, o da mucizeliğidir. Allah Teala gönderdiği her 
peygambere peygamberlik delili olarak farklı mucizeler vermiştir. Her pey
gamberin mucizesi aynı zamanda geldiği dönemdeki insanlarm mahir olduk
lan salıayla ilgilidir. Hz. Peygamber'in (s.a.s.) geldiği dönemde en revaçta 
olan ve zirvede bulunan şey ise, hitabet, şiir ve beyandır. Dolayısıyla Allah 
Rasülü'ne verilen yüzlerce mucize yanında kendisiyle muarazaya davet edilen 
ebedi mucize Kur'an'dır. 

Kur'an, eşsiz icazıyla bütün tarihe meydan okumuş, meydan okuduğu 
en yakın kimseler ise nazil olduğu dönemdeki kimselerdir. inanan
inanmayanıyla Kur'an'ın bu değişik yönleriyle insanlan cezp etmesi, ister 
istemez insanlarm ona karşı olan ilgilerini artırmıştır. 

Günümüzde bile şayet bir şiir ya da nesir, gerçekten insanlarm ilgisine 
mazhar olmuşsa, insanlar ondan bigane kalamamakta, hatta müellifini sev
meseler de onu ezberlemekte ve onu değişik vesilelerle okumaktadırlar. 
Kur'an-ı Kerim, herhangi bir kimsenin SÖZÜ değil, alemierin Rabbi olması 
hasebiyle Cenab-ı Hakk'a ait bir sözdür. Etkinin, mükemmelliğin, eşsizliğin 
ve çekiciliğin zirvesinde bulunmaktadır. En kıymetli varlıklannın beyan gücü 
olduğu, başkalanna karşı kendilerinde bulunan şair ve hatiplerle övündükleri 
o dönemdeki Araplar, böyle bir söz şaheseri karşısında bigane kalamazlardı 
ve kalmadılar da. İnananıyla inanmayanıyla ona koştular, dinlediler, etkilen
diler, alışkanlıklanndan vaz geçtiler, taassubun zirvesinde bulunmalanna rağ
men bu etkinin cazibesi karşısında dayanamadılar ve bütün eski inançlann
dan vazgeçerek, Kur'an'ın Güneş'ten parlak ayetleri karşısında teslim-i silah 
ettiler. Bu teslim-i silah etme sadece eskiyi bırakınayla kalmadı, aynı zaman
da bulduklan bu eşsiz yeniye büyük bir içtenlikle sanldılar, onu hayatlannın 
gayesi haline getirdiler, okudular ve ezberlediler. 

Bırakın sadece inananlan, inanmayan kimseler de, Kur'an'ın etkileyici 
üslübu karşısında onu gizli gizli dinlemekten kendilerini bir türlü alamıyor
lardı. Nitekim Ebüsüfyan, Ebücehil ve Ahnes b. Şerik bir gece birbirinden 
habersiz, gizlice Peygamberin Kur'an okumasını dinlerneğe giderler. Her biri 
bir yerde gizlenir, Peygamberin okumasına kulak verirler. Şafak atıncaya 
kadar dinlerler, şafakla beraber evlerine dönerken yolda karşılaşırlar. 
Birbirlerini kınarlar: Böyle bir adet çıkarmayınız, sonra akılsızlannızdan biri 
duyarsa içine kuşku düşürmüş olursunuz, derler. 
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İkinci gece yine herkes birbirinden habersiz eski yerine gider, şafak atın
eaya kadar Kur'an dinledikten sonra evlerine dönerken yolda karşılaşırlar ve 
önceki gibi birbirini kınarlar. Fakat üçüncü gece yine aynı şey olur. Yine 
şafakla beraber evlerine dönerken karşılaşırlar ve bu kez bir daha buraya gel
mernek üzere and içerler. O sabah Ahnes değneğini alıp Ebüsüfyan'a gider: 
Ey Ebü Hanzala! Muhammed'den dinlediklerin hakkında düşüneeni söyle! 
der. Ebüsüfyan: Vallahi Ey Ebü Sa'lebe! Ondan öyle şeyler işittim ki onlarm 
anlamını biliyor, ne demek istediğini anlıyorum. Ama öyle şeyler de işittim ki 
ne anlamını biliyor ne de ne demek istediğini aiıııyorum. 

Ahnesoradan Ebücehil'in evine gider. Ey Ebulhakem! Muhammed'den 
dinledikterin hakkında düşüncen nedir? der. Ebücehil şöyle cevap verir: 
Muhammed'den dinledikletim mi? Bak, biz Abdi Menaf oğullanyla öteden 
beri şerefterekabet edegeldik. Onlar yedirdiler, biz de yedirdik, onlar binek
siz hacılara binek temin ettiler, biz de öyle yaptık, onlann verdiğini biz de 
verdik; onlarla daima yanş atlan gibi diz dize beraber kaldık. Şimdi onlar: 
"Bizim aramızdan, kendisine gökten vahiy gelen bir peygamber çıktı" dediler. 
Biz buna ne zaman.erişiriz? Vallahi ona asla inanmaz ve onu asla kabul etme-

. 4 
yız. 

Müşriklerin Kur'an'ı büyük bir hahişkarlıkla dinlediklerinin ve cindan 
ciddi anlamda etkilendiklerinin bir örneğini de Hz. Ebubekir'le ilgili koymak 
istedikleri yasakta görmekteyiz. Müşrikler Mekke'de Hz. Ebubekr~in (r.a.) 
evinde yüksek sesle Kur'an okumasına ka~Şı geliyor, sebep olarak da Çocukla
rm ve hanımlarm gizlice onu dinlediklerini ve etkilendiklerini ileri sürüyor
lardı.5 Demek ki Kur'an, kendini herkese dinletiyor, ilgilerini çekiyor ve tabii 
olarak da sürekli gündemde oluyordu. Böyle bir gündemde olma, kendisine 
sahip çıkılınası ve ezberlenmesi doğal sonucunu doğuruyordu. 

Edebi yönden insanlarm zirvede olduğu bir zamanda Kur' an, fesahatıyla, 
belağatıyla ve her türlü beşer ötesi özellikleriyle dosta-düşmana kendisini 
kabul ettirmiştir. Döneminin en meşhur ediplerini ve rakipsiz hatiplerini 
önünde diz çöktürmüştür. Onun gelmesiyle en büyük şairler utandıklan için 
şiirlerini söyleyemez olmuşlardır. Ona bir kısım iftiralar yapmışlar, ancak 
buna kendileri dahi inanmamışlardır. Kur'an'ın dili kendi konuştuklan dil 
olduğu halde, onlarm öteden beri alıştıklan nesir ve nazım ölçülerinin tama-

4 İbn Hişam, es-Siratıl'n-Nebeviyye, 11315-316; İbn Kesir, Tefsir, 5/81. 

5 İbn Hişam, a.g.e, 1/373. 
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men dışında, kendisine ait bir üslup içerisinde, onlan hayran bırakmış ve 
onun karşısında aczierini itiraf etmek mecburiyerinde kalmışlardır.6 

Kur'an, hem Mekke hem Medine ve hem de daha sonraki zaman dilim
lerinde şüphe edenleri muarazaya davet etmiştir. Bu meydan okuma karşısın
da naztre getirip rekabet etmeleri için ciddi sebepler vardı: Araplann en çok 
önem verdikleri şey güzel ifade idi. İçtimai hayatlannda en mühim mevkii 
zengin, kumandan veya sanatkar değil, şair alıyordu. Bilen demek şair 
demekti. Bir şairin bir mısraı ile kabileler savaşa başlayabilir, savaşa tutuşan
lar yine bir şairin şiirinin tesirinde kalarak sulh yapabilirlerdi. Panayırlannda 
başka mallar gibi beyan, belagat ve şiir teşhir edilirdi. Belagatta yanşma bir 
adet idi. Binaenaleyh Kur'an meydan okumasaydı bile rekabet için sebep var
dı. 7 Ancak bütün bunlara rağmen onlardan hiçbir kimse böyle bir işe tevessül 
etmemiştir. Kendine güvenen bazılan çıksa da, Kur'an'a naz1re olarak söyledi
ği şeyler, hem o zaman hem de daha sonraki dönemlerde alaya vesile olmuş
tur. Böylelikle de Kur'an eşsizliğini herkese kabul ettirmiştir. 

Kur'an'ın okunınası ve ezberlenmesini zorurılu kılan diğer bir sebep, 
gerek Kur'an'ın gerekse Rasülüllah'ın (s.a.s.) Kur'an-ı Kerim'i ezberlemeye 
yaptıklan teşviklerdir. Kur'an, onlarca ayetinde okunması, üzerinde inceden 
ineeye düşünülmesi, tezekkür, taakkul ve tefekkür edilmesine teşvikte bulun
maktadır. Okumayan ve düşünmeyerıleri yermekte ve kalpleri kilitli olarak 
nitelemektedir. 

Kur'an kendisinin takva sahibi kimseler için hidayet rehberi olduğunu 
(Bakara 2/2), insanlan en doğru yola, en isabetli tutuma yönelttiğini (İsra 
17/9), arılarm hem dünya ve hem de ahiretlerini aydırılatan bir nur olduğunu 
(Nisa 4/174), tükenmeyen bir ticaret olup (Fatır 35/29), kendisine sahip çık
mayaniann kıyamet gününde pişman olacaklannı (Furkan 25/27-29) ve 
Rasülüllah'ın (s.a.s.) onlardan şikayetçi olacağını (Furkan 25/30), Kur'an'a 
sırt çeviren ve onunla amel etmeyi terk edenlerin madd1-manev1 sıkıntılar 
içinde bocalayıp durduklan gibi, mahşerde de kör olarak haşrolacaklannı (Ta 
Ha 20/124-127) haber vererek hem okuma ve onurıla meşgul olmaya teşvik 
etmiş hem de kendisiyle ilgilenıneyenleri tehdit etmiştir. 

Bunun yanında Kur'an'ın mübelliği olan Rasülüllah da (s.a.s.) konuyla 
ilgili bir hayli tahşidatta bulunmuştur. Kur'an'ın okunduğu yere meleklerin 

6 Kadı Iyaz, eş-Şifa, l/258-264. 

7 Yıldınrn, Suat, Kur'an-Kerim ve Kur'an İlimlerine Giriş, s. 172-173. 
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indiği, okunan yeri bir rahmet ve sekinenin kuşattığı8, en kıymetli hanenin 
içinde Kur'an okunan evin olduğu9 , görev verınede Kur'an'dan daha fazla 
bileni tercih ettiği10 , en hayırlı kişinin Kur'an'ı öğrenen ve öğretenin olduğun, 
Kur'an'ın kıyamette şefaatçi olacağı 12, okurken zorlanana iki kat sevap verile
ceği13, her harfine on sevabm olduğu14 , ezberleyip veya okuyup da unutanın 
kıyamet gününde cüzzamlı olarak haşrolacağı15 , insanın leh ve aleyhinde delil 
olacağı16 ve hafızasında Kur'an'dan bir şeylerin olmadığı kişilerin harabe bir 
eve benzediği17 gibi terğib ve terhipler bunlardan sadece bazılandır. 

İşte bu denli açık emirler, teşvikler ve yerıneler karşısında ashabİn 
duyarsız kalması imkansızdı. Bunlan duyan ashap her şeyden daha fazla 
Kur'an'a önem veriyor, yazıyor, ezberliyor ve değişik zamanlarda da okuyor
du. 

Kur'an, ashabın ruhiann gıdası, ahlaklannın temeli, ibadetlerinin esası, 
günlük zikirleri ve aynı zamanda tebliğlerinin de vasıtasıydı. Bunun için 
Kur'an, adeta kendisinin okunmasını, yazılmasını ve ezberlenmesini kendin
den zorunlu kılıyordu. 

Kur'an'ın kendis~nden kaynaklanan diğer bir ezberleme ve yazma sebebi 
de, parça parça inmesiydi. Daha önceki kutsal kitaplar bir defada indirilmiş, 
Kur'an ise 23 yıl- gibi uzunca bir zaman dilimine yayılmıştı. Bu da onun 
ezberlenmesi ve yazılması hususunda ciddi kolaylıklar sağlıyordu. 

3. Peygamber! (s.a.s.) Boyut 

Kur'an-ı Kerim'in yazılması ve ezberlenmesi hususunda belki de en 
önemli vasıta Hz. Peygamberdi. Zira Kur'an, Rasülüllah'a (s.a.s.) kendisine 
gelen vahyi başkalanna aynen aktarmasını emrediyordu. J) \;;, ~ J_,..!-).11 ~J ~ 
-:r-.tlSdı ~_;ijı ts.~~ :ıiıı bt~lilı ;y; .~ı~ ~·1 ~lj Wt..:.~ .~~~!w j.ili rJ5)) .lt;.ı ~ ~t :"Ey 
Peygamber! Rabbinden sana indirilen buyruklan tebliğ et! Eğer bunu yap
mazsan risalet vazifesini yapmamış olursun. Allah seni, zarar vermek isteyen-

8 Ebü Davüd, Salat 349; Tirmizi, Kıraat 3; Müslim, Zikir 38. 

9 Darinıl, Sünen 2/429-430; Heyseıni, Mecmeu'z-Zevilid, 7/171. 

10 Heyseıni, Mecmeu'z-Zevilid, 7/161. 

ll Buhan, Fedailu'l-Kur'an 21; Tırrnizi, Fedailu'l-Kur'an 15. 

12 Müslim, Müsafınn 252. 

13 Buhari, Tevhid 52; Müslirn, Müsafırin 244; Ahmed b. Hanbel, 6/98. 

14 Tirmizi, Sevabu'l-Kur'an 16. 

15 Ebü Davüd, Vitr 21. 

16 Müslim, Taharet 1; Tirmizi, Daavat 85; Nesat, Zekat ı. 

17 Tırrnizi, Fedailu'l-Kur'an 18; Darinıl, 2/429. 
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lerin şerlerinden koruyacaktır. Allah kafidere hidayet etmez, emellerine 
kavuşturmaz." (Maide 5/67) 

a. Ezberlemesi: Kur'an-ı Kerim, ümml bir topluluk içinde ümmi olarak 
yetişen Hz. Peygambere nazil oluyordu. Dolayısıyla Hz. Peygamber'in (s.a.s.) 
en fazla önem verdiği işlerin başında kendisine inen vahyi muhafaza etmek 
ve aynı zamanda başkalarına ulaştırmak geliyordu. Nitekim o da bunu yapı
yordu. Yani öncelikle kendisi iyi bir şekilde onu ezberliyor, sonra da etrafın
daki kimselere ulaştınyordu. Şu ayet de bahsettiğimiz bu gerçeği dile getir
mektedir. 

' -~ !)lS" .)~=' ~ıj y~ı r & ~ ı~.J HJ"y.J ~~~ r ~:h. A ~ 1 _,J.j ~~ı ..;ı.~ ~~ı;. 
.:r-i'~~~ j.;j: "Okuma yazma bilmeyenlere, içlerinden kendilerine Allah'ın 
ayetlerini okuyan, onlan anndıran, onlara kitabı ve hikmeti öğreten bir pey
gamber gönderen Allah'tır. Daha önce ise onlar apaçık bir sapıklık içindeydi
ler." (Cuma 62/2). 

Rasülüllah (s.a.s.), kendisine gelen vahyi ezberleme ve onu muhafaza 
etme konusunda son derece hırslıydı. Cibril tarafından kendisine getirilen 
vahyi kaçınnın endişesiyle bu konuda çok acele davranıyor, bunun için de 
dilini hemen hareket ettiriyordu. Hz. Peygamberi (s.a.s.) çok zor durumda 
bırakan bu hal, Cenab-ı Hakk'ın bu konudaki şu teminatlanyla son bulmuş 
oldu: "Ey Muhammed! Cebrail sana Kur'an'ı okurken acele ederek onunla 
beraber dilini oynatma. Onu bir araya toplamak ve okutmak şüphesiz bizim 
işimizdir. Biz onu Cebrail'e okuttuğumuz zaman sen onun okuyuşunu takip 
et. Sonra onu açıklamak şüphesiz bizim işimizdir." (Kıyame 75/16-19); 
"Mülkün gerçek sahibi olan Allah her şeyden yücedir. Ey Muhammed! Kur'an 
vahyedilirken, henüz bitmeden okumaya kalkma. "Rabbim! İlınimi artır" de." 
(Ta Ha 20/114) 

Böylelikle kendisine inen vahyi en sağlam şekilde ezberleyen Allah 
Rasülü (s.a.s.), Yüce Yaratıcı'nın emrettiği şekliyle onu insanlara ulaştınyor, 
aynı zamanda onunla gecelerini ihya ediyor ve namazlannı süslüyordu. 
Bunun yanında bir de Cibril ile birlikte her yıl bir defa o zamana kadar inen 
vahyi yeniden okuyorlardı. Bu durum vefat yılında ise iki defa tekrarlanmıştı. 
Hz. Aişe ve Fatıma'nın şu rivayetleri de bunu göstermektedir: "Cibril bana 
her yıl Kur'an'ı bir defa arz ediyor. Bu sene ise bu iki defa meydana geldi. 
Bununla ecelimin yaklaştığını hissediyorum."18 

18 Buhari, Fadailu'l-Kur'an 7, Menakıb 25; Ahmed b. Hanbel, 6/282. 
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b. Yazdırması: Kur'an, başlangıçtan itibaren Hz. Peygamber tarafından 
yazdınlıyordu. Nitekim Kur'an-ı Kerim, Mekke müşriklerinin şu itirazlannı 
bize aktarmaktadır: "Dediler ki: (Bu Kur'an) evvelkilerin masallandır, onlan 
yazdırmış{ sabah-akşam onlar kendisine okunuyor." (Furkan 25/5) Bununla 
birlikte şu ayetler de Kur'an'ın başlangıçtan itibaren yazıldığına ve sayfalarda 
olduğuna işaret etmektedir: "O elbette şerefli bir Kur'an'dır. Korunmuş bir 
kitaptadır. Ona tertemiz ellerden başkası dokunamaz." (Vakıa 56/77-79) 

. "Hayır, o bir öğüttür. Dileyen onu düşünüp öğüt alır. (O) sahifeler içindedir; 
şerefli, şanlı. Yüce ve temiz (sahifeler)."(Abese 80/11-14) 

Aynı zamanda hicretten önce Hz. Ömer'in Müslüman olmasına vesile 
olan hadise19 de göstermektedir ki, vahiy daha ilk günden itibaren yazıyla 
tespit edilmektedir. 

Hz. Peygamber, meleğin kendisine getirmiş olduğu vahyi ezberliyor, 
sonra vahiy katiplerinden birisini çağırtarak gelen kısmı, ait olduğu yeri de 
kendisi belirterek yazdınyordu. O dönemde değişik milletler yazı malzemesi 
olarak farklı malz~meler kullanıyordu. Çinliler ottan yaptıklan kağıda yazı
yorlardı. İnsanlar kağıt yapımını onlardan öğrendiler. Hintliler beyaz ipek 
parçalanna, İranlılar ise manda, sığır, koyun ve vahşi hayvan derilerinden 
tabaklanmış (işle~iş) derilere, beyaz ince taşlara, bakır, demir ve be~erleri
ne, düzgün ve yapraksız hurma dalına, koyun ve develerin kürek kemikleri
ne yazıyorlardı. Onlara komşu olmalan sebebiyle Araplann kullaıjdığı yazı 
malzemesi de buydu. Nebi (s.a.s.) peygamber olarak gönderilip, Kur'an-ı 
Kerim nazil oluncaya dek Araplar bu durumdaydı. Allah Rasülü (s.a.s.) bazı 
yazışmalannı deriye yazmıştı. Ashap uzun süre dayanması veya o zaman elle
rinde mevcut olması sebebiyle Kur'an'ın ince deriye yazılması konusunda 
icma etmişti. 20 İşte vahiy katipleri de vahyi tabaklanmış deri, hurma dallan, 
yassı taşlar, tahta levhalar, deve ve koyunlarm kürek kemikleri gibi o gün için 
kullanılan yazı malzemelerine kaydediyorlardı.21 Rivayetlerden de anlaşıldığı 

19 Diiru'n-Nedve'de alınan bir karara göre Hz. Ömer Rasülüllah'ın hayanna son verecekti. Yolda gider
ken ashaptan Nuaym b. Mes'üd'a rastlayan Ömer (r.a.), ondan kız kardeşi ve eniştesinin de Müs
lüman olduğunu öğrenince yolunu değiştirip, önce onlan öldürmeye yöneldi. Evin kapısına vardı
ğında içeriden Kur'an sesi geliyordu. içerdekiler Ömer'in geldiğini anlayınca vahyin yazılı olduğu 
parçalan gizleyiverdiler. Ömer, onlann okuduklarnun ne olduğunu sordu ve cevabını da bekleme
den eniştesini tartakladı. Buna dayanarnayan kız kardeşi Fiiurna araya girerek Müslüman olduklan
nı haykırdı. Daha sonra okuduldan bölümleri getirdiler. Ömer bunlan heyecanla okumaya başladı. 
Okuduğu şeylerden aşın bir şekilde etkilenen Ömer, Müslümanlığa yöneldi ve Hz. Peygamber'in 
yanına giderek Müslüman olduğunu ilan etti. İbn Hişiim, a.g.e, 1/342-350 

20 Kettani, Muhammed Abdulhay, et-Teriitibu'l-İdariyye, (Çev:Ahmet Özel), İz Yayıncılık, 1/206-207. 

21 Zerkeşi, Bedrüddin Muhammed b. Abdillah, el-Burlıiin ft Ulumi'l-Kur'aıı, 1/238; Draz, Muhammed 
A. En Mühim Mesaj Kur'aıı, (Ter:Suat Yıldınm), 1/36; Yıldınm, Suat, Kur'aıı-ı Kerim ve Kur'an 
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üzere Hz. Peygamber, muhtemel bir yanlışlığı düzeltmek için gelen vahyi 
yazdırdıktan sonra katipten onu okumasını istiyordu. Katip de onu okuyor
du. İyice sağlamlaştınlmış bir hale getirilen bu metni daha sonra ashaptan 
isteyen kimseler kendileri için şahsi nüshalara istinsah ediyorlardı.22 Yazılan 
bir nüsha da Allah Rasülü'nün evinde muhafaza ediliyordu.23 

Hatta Allah Rasülü (s.a.s.) katipiere zaman zaman taktikler veriyor ve 
yazının şekliyle ilgili ikaz ediyordu. Mesela katibe; "Mürekkebi ıslah et, kale
mi yont, be harfini doğrult (biraz uzat), sin harfini biraz dişleri belli olarak 
yaz, Rahman'ı uzat ve Rahim'i güzel yaz."24 tavsiyesinde bulunurdu. 

Peygamber Efendimiz (s.a.s.) yazının şeklinin yanında katipierin kalemi 
nasıl tutacaklan ve nereye koyacakianna vanncaya kadar ilgilerıirdi. Mesela 
vahiy katiplerinden olan Muaviye bir defasında yazarken, Rasülüllah (s.a.s.) 
bir aralık başka bir şeyle meşgul olunca kalemi ağzına koydu. Rasülüllah 
(s.a.s.) ona bakarak; "Ey Muaviye! Yazı yazdığında kalemi kulağının üstüne 
koy. Bu, hem senin için hem de yazdıran için daha hatırlatıcıdır. "25 buyurdu. 

Kur'an, Rasülüllah'a (s.a.s.) parça parça, süre süre, bazen bir ayet şeklin
de, hatta bazen bir ayetin de bir bölümü olarak nazil oluyordu. Hz. 
Peygamber (s.a.s.) kendisine vahyedilen her ayeti okuyarak, etrafındakilere 
öğretiyor, aynı zamanda bunlar direkt olarak kendisinden duymayanlara da 
ulaştınlıyordu. O dönemde herkes büyük bir iştiyak içerisinde gelecek olan 
vahyi bekliyor, geldiği zaman da hemen öğrenmek için harekete geçiyordu. 
Hatta Rasülüllah'ın (s.a.s.) düşmarılan bile Kur'an'a bigane kalarnıyar gerek 
rekabet ve hücumlanna muvafık gelen zayıf noktalan tespit etmek için olsun, 
gerek edebi zevklerini tatmin etmek için olsun, çok defa Kur'an ayetleri oku
nurken onu dinlemek istiyorlardı. İnanmayanlar Kur'an-ı Kerim'den bu dere
ce etkileniyordu ise, Müslümaniann etkilerrmesi ve ona karşı ilgileri elbette 
bunun çok ötesindeydi. Kur'an, ruhlannın gıdası, ahlaklannın esası, ibadetle
rinin temeli, tebliğde onlann vasıtalan, gündelik zikirleri ve aynı zamanda 
tarihleridir. Tek kelimeyle söylemek gerekirse o, hayatı düzene koyan ilahi 
kitap tır. 26 

İlimlerine Giriş, s. 58; Salim Muhaysin, Muhammed, Tiiıilıu'l-Kıır'an'il-Kerim, s. 130-131. 

22 Zerkani, Muhammed Abdulazlm, Meııalıilü'I-İıjan Fi Ulümi'l-Kıır'an, 11246-247; Haınidullah, Mu-
hammed, Kur'an-ı Kerim Tarihi, (Çev: Salih Tuğ), s. 43. 

23 Suyu u, Celalüddin, ei-İtkan fi Ulümi'I-Kur'aıı, 1/185. 

24 Kadı Iyaz, eş-Şifa, 1/506. 

25 Kettani, a.g.e, 11210. 

26 Draz, age., 1/35-36. 
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Kur'an'ın büyük bir bölümü Mekke'de nazil oldu. Hz. Muhammed 
(s.a.s.) insanlan Kur'an'la dine davet ediyordu. Gerek ilk Müslüman olarak 
Hz. Ebubekir'in gerek diğer Mekkelilerin ve gerekse Mekke dışından gelen 
şahıs ve kabHelerin İslam'a davetleri Kur'an'dan pasajlar okuma şeklinde 
vuku buluyordu. 27 Dolayısıyla bütün bir tebliğ hayatı, kendisine inen vahiyle 
olan Rasülüllah (s.a.s.), her vesileyi Kur'an'la insanlan buluşturmaya, ondan 
haberdar etmeye ve ezberlenilmesine yönelik kullaruyordu. 

Allah Rasülü (s.a.s.) gelen vahiyleri önce bütün ashabından erkeklere, 
sonra ayn bir toplantıda kadınlara okumayı adet haline getirmişti. Aynca 
Rasülüllah (s.a.s.) bizzat harumlara özel günler tahsis etmiş ve kendisi de 
Kur'an öğretmişti.28 Özellikle de ilk dönemlerde bütün himmetleri Kur'an 
vahyinin yazılmasına teksif etmiş, Kur'an dışında başka bir şeyin yazılmasını 
yasaklamıştı. 29 

En zor şartlarda bile Rasülüllah (s.a.s.) yarundan vahiy katiplerini ve 
yazı malzemesini eksik etmiyordu. Böylece her zaman gelmesi muhtemel 
olan vahiy pasajlanru yazdınyor ve başkalanna ulaştınyordu. En zor zaman
lardan biri şüphesiz hicret esnasıydı. Burada bile yarunda, aynı zamanda 
vahiy katipliği yapan Hz. Ebubekir, Amir b. Füheyre ve yazı malzemeleri 
vardı. Bunun böyle olduğunu yoldayken onlara yetişen ve kendisine eman 
verdikleri Süraka'dan biliyoruz.30 Çölün ortasında o günkü o son derece ağır 
şartlarda Rasülüllah (s.a.s.) yine de yarundan yazı malzemesini eksik etme
mişti. Bu da Kur'an'ın her durumda yazılmasıru, ezberlenmesini ve korunma
sını sağlıyordu. 

4. Sahabe Boyutu 

Resul-i Ekrem (s.a.s.) vahiy geldiği zaman yarunda bulunanlara onu 
okur, ashabın birçoğu bu ayetleri ezberler, sonra onlan başkalanna da ezber
letirdi. Kur'an-ı Kerim'in ehemmiyeti yalmz onun ahlaki telkinler ve içtimai 
hükümlerle dolu olmasında değildi. Kur'an-ı Kerim bundan ibaret olsa onun 
mealini hatırda tutmak kifayet ederdi. Fakat müminler, Kur'an'ın ilahi vahiy 
olduğuna inaruyorlardı. Kur'an'ın her kelimesi ve her harfi ilahi bir kaynak
tan geliyordu. Onun için onun her harfi ve her kelimesi gökten inen bir defi
ne idi. Her Müslüman bu ilahi defineyi en kıymetli ve en emin yerde, kalbi-

27 Örnekler için bkz. AZami, Muhammed Mustafa, Kur'an Tarihi, s. 95-96. 

28 Buhari, İ'tisam 10. 

29 Müslim, Zühd 72; Ahmed b. Hanbel, 3/12. 

30 Buhart, Menakibu'l-Ensar 45; Nesai, Kasame 47; Ahmed b. Hanbel, 4/176. 
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nin samirniyet hariminde saklıyordu. Müslümanlar, bu Kitab-ı Mübtn uğrun
da her fedakarlığa göğüs germişler, onun hidayet ve feyzine ermek için malla
nnı, canlannı, yerlerini yurtlanm elhasıl hayatta değerli tanınan her şeyi terk 
etmişlerdiY Kur'an'ın vahyolunan her ayeti onlara yepyeni bir hayat üflüyor
du. Kur'an'ın her ayetini bilmek ve öğrenmek Müslümanlar için en aziz bir 
gaye idi. Müslümanlar içinde bir işle meşgul olanlar günlerinin bir kısmını 
işlerine güçlerine sarf ederler, diğer kısmını Rasül-i Ekrem'in huzurunda 
geçirirlerdi. Müslümanlar içinde yeni bir vahiyden derhal haberdar olmak 
için Hz. Peygamber'in (s.a.s.) huzuruna nöbetle gelenler vardı. Sahilı-i 
Buhari'nin nakline göre Hz. Ömer (r.a.) bir gün bizzat Hz. Peygamber'in 
(s.a.s.) huzuruna gelir, bir gün de Ensar'dan olan komşusunu gönderirdi. 
Gerek kendisi gerek arkadaşı Hz. Peygamber'in (s.a.s.) huzurundan döndük
leri zaman, o gün alınan vahiy ve diğer meydana gelen olaylan birbirlerine 
anlatırlardı. Bundan başka ashap içinde bütün vakitlerini Rasülüllah'ın (s.a.s.) 
mescidinde geçirenler vardı. Bunlann bütün işi gücü, Allah Rasülünden 
(s.a.s.) feyz almak ve ona nazil olan ayetleri ezberlemektP2 

İlk dönemlerden itibaren ashap bütün himmetini Kur'an'ın yazılmasına 
vermişti. Mekke dönemi bütün zorluklara, boykot, tehlike ve yasaklann 
bütün şiddetiyle devam etmesi gibi tehlikelere rağmen benzeri görülmemiş 
bir metanet ve fedakarlıkla Kur'an'a sanlıyor, onun gönüllere inşirah veren 
ayetleriyle teselli oluyor ve her geçen gün bağlılıklan daha da artıyordu. 
Ashap, kendilerinin bu denli sahip çıkıp ezberlemelerinin yanında, çevre 
kabHelere de irşatçı olarak gidiyor ve onlara Kur'an öğretiyordu. 

Allah Rasülü (s.a.s.) Medine'ye teşrif ettiklerinde, orada bile Kur'an'ı 
ezberleyen ashapla karşılaşmıştı ki, işte bunlar Mekkeli ashabın yetiştirdilden 
kimselerdi. Mesela Hz. Peygamber'e (s.a.s.) Medine'de Zeyd b. Sabit takdim 
edilmiş ve tamştınlmıştı. O gün için ı ı yaşında olan Zeyd ı6 sureyi ezbere 
biliyordu. 33 

Medine'ye teşrillerinden sonra da sadece kendisi öğretmekle yetinme
miş, aynı zamanda bazı kişileri Kur'an öğretmekle görevlendirerek Medine'ye 
gelen herkes böylece hemen Kur'an öğrenmiş oluyordu. Dışandan biri 
Medine'ye geldiğinde Rasülüllah (s.a.s.) Ensar'dan birini görevlenditir ve 
görevlendirdiği kişiye; "Ona İslam'ı anlat ve Kur'an'ı öğret" diyerek, gelen 

31 Ashabın Kur'an'la olan ilişkisi için bkz: Çapan, Ergun, Kur'an-ı Kerim'de Salıabe, Işık Yayınlan, 
İzmir2002. 

32 Şibli, Mevlana, Asr-ı Saadet, (Ter: Ömer Rıza Doğru!), 4fi6. 

33 Hakim, Miistedrelı, 3/476. 
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kimsenin bu konudaki sorumluluğunu ona verirdi. Abdullah b. Muğaffel 
adındaki sahabi der ki, 'aynı durum benim için de oldu. Ben de bana anlat
ması ve Kur'an'ı öğretmesi için Ensar'dan birisine emanet edilmiştimY4 

Ashabın insanlara Hz. Peygamber (s.a.s.) hayattayken Kur'an öğrettikle
rille dair pek çok örnek vardır. Mesela Ubade b. Sabit, Allah Rasülü (s.a.s.) 
hayattayken başkalanna Kur'an öğretenlerdendi. Übey b. Ka'b da Medine'de 
aynı görevi yapıyor, hatta sadece Kur'an dersine gelenlere değil, a'ma oldu
ğundan dolayı mescide gelmekte zorluk çeken bir kişinin düzenli olarak 
evine gidip ona da evinde öğretiyordu. Hatta Mescid-i Nebevi'de ashap bir
birlerine Kur'an öğretirken zaman zaman Allah Rasülü'nün yanianna geldiği 
olurdu. Bu bir aradaki insanlar siyah, beyaz, Arap ve Arap olmayan unsurlar
dan oluşurdu.35 

Mekke'de de Daru'l-Erkam vardı. Müşriklerin tazyiklerinden dolayı 
Allah Rasülü ashabı gizlice burada toplar, ashap da müşriklerin İstirahatta 
olduklan ve dışanya çıkmadıklan vakitleri kollar, burada gelen vahiyleri okur 
ve ezberlerdi. Medine-i Münevvere'de de okuma evleri vardı ve buralar 
Kur'an öğretimine t~sis edilmiştP6 

Mekke döneminde Kur'an'ın yazıldığına dair onlarca örnek vardır. 
Bunlardan en bilineni Hz. Ömer'in (r.a.) Müslüman olmasına vesile olan 
olaydır. Eniştesinin ve kız kardeşinin .evine geldiğinde duyduğu ,Kur'an onu 
etkilemiş, sonra da içeri gi~ce yazılı Kur'an pasajlan saklanmıŞtır. Sonraki 
süreç malumdur. İşte bu olay da göstermektedir ki, gelen vahiy ashap tarafın
dan yazılıyor ya da yazdınlıyor, sonra da elden bırakılmamacasına okunuyor
du. 

Kısa süre içerisinde Kur'an'ı ezberleyen insaniann sayısı dalga dalga 
artarak çoğaldı. Öğrenen bu kimseler sadece öğrenmekle kalmıyor, çevreye 
de öğretmeye gidiyorlardı. Bu başkasına öğretme işi de aslında daha Mekke 
döneminde başlamıştı. Mesela Musab b. Umeyr ve İbn Ümmi Mektutrı, hic:::- ~
retten önce Medine'ye Kur'an öğretme göreviyle gönderilmişti. Musab (r.a.) 
Medine'de Esad b. Zürare'ye misafir olmuştu; onunla birlikte Ensar'ın evleri-
ni dolaşır, kendilerine Kur'an okumayı öğretirdi. Muaz b. Cebel de hicretten 
sonra bu maksatla Yemen'e gönderilmiştP7 

34 ~mi. a.g.e, s.99-l00. 

35 ~mi. a.g.e, s.ıoo. 

36 Çelebi, Ahmet, İslam'da Eğitim Öğretim Tarihi, (Çev.Ali Yardım), s. 59. 

37 Zerkani, a.g.e,l/234. 
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Hz. Peygamber'in (s.a.s.) sayı itibariyle yeterli miktarda vahiy katibi 
vardı. İşte bu vahiy katipleri Rasü.lüllah'a (s.a.s.) inen her vahyi hemen aka
binde ashabın huzurunda yazıyorlardı. Bup.lann dışında diğer ashap da kendi 
güç ve imkanlan ölçüsünde inen bu vahiy bölümlerini yazma ya da başkasına 
yazdırma konusunda adeta yanşıyorlardı. Aynı zamanda ashap ezberledikleri 
ayetleri indiği şekliyle ezberlemek için sabah-akşam Rasü.lüllah'a (s.a.s.) oku
yorlardı. Sahabe-i Kirarn Kur'an'ın gerek yazılması gerek ezberlenmesi ve 
gerekse okunınası hususunda o kadar büyük bir gayret sarf ediyorlardı ki, 
onlann bu gayretleri Kur'an'ın da haber verdiği gibi, kafirlerin şu şekildeki 
iftiralanna sebep oluyordu: 

't.~fı.itj- ı· l- t.ill, ı ~\.>..:ili .S '~ı·.~~ :uıs.l- ~ı-.iı ~ı ~ı ılı 6ıı ,:.<- ~lll Jtj-
.r-': ..,.. 'J IJJJ.J 'J . - 'J.r- r .T -- '"' :r- ~ ~ • 'J.r- ~- 'J 

4h i~~ J.ô-1 ~ '6:--..::<n &.:Jj~ı :"Kafırler: 'Kur'an onun uydurduğu bir yalan 
olup, bu hususta b~şkalan da kendisine yardımcı olmuşlardır' diye iddia etti
ler. Onlar böylece kesin bir yalan söyleyip zulmettiler. Aynca; 'Onun söyle
dikleri, kendisi için yazdırtmış olduğu ve sabah akşam kendisine dikte ettiri
len önceki nesillerin efsanelerinden başka bir şey değildir? dediler." (Furkan 
25/4-5) 

Medine dönemi, gerek şartlarm müsait olması gerekse ashabın sayısının 
hızlıca artması meseleyi daha da hızlandırdı. Özellikle Suffe denilen ilk 
Peygamber Üniversitesi bu işin kaynağını oluşturdu. Rivayetlerin bildirdiğine 
göre yaklaşık 900 sahabi Suffe'den faydalanıyordu.38 Bedir Savaşı'nda alınan 
esirlerin, ashaptan on kişiye okuma-yazma öğretme şartıyla hürriyete kavuş
turulma kuralı, okuma-yazmaya daha da bir ivme kazandırdı. Tabii olarak 
öğrenilen okuma yazmadan sonra ilk okunan ve ezberlenen metinler Kur'an 
me miydi. 

Efendimizin eşleri ve başka kadınlar da hanımlara Kur'an öğretiyordu. 
Hz. Aişe, Hz. Hafsa, Hz. Ümmü Selerne ve Kerime binti Sa'd39 bunlar arasın
dadır. 

Medine'de Hz. Peygamber'e (s.a.s.) vahiy katipliği yapmış 65 sahabinin 
isimleri kaynaklarda tek tek zikredilmektedir. Hatta bunlann biyografıleri 
detaylı bir şekilde müstakil eserlerde bir araya toplanmıştır. 40 Zaten Allah 
Rasü.lü'nden (s.a.s.) kısa bir süre sonra meydana gelen Yername savaşında 
şehit edilen Kur'an hafızlannın sayısının yetmiş olması da, Kur'an ezberleme 

38 AZami, a.g.e, s.98. 

39 İbn Hacer, Fethu'l-Bari, 9/52. 

40 Bkz: &arnı, Muhammed Mustafa, Kilttllbu'n-Nebi. 
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işinin ne kadar hızlı ve yaygın bir şekilde sürdürüldüğünun önemli bir kanı
tıdır. 

Ashaptan bekar olanlar Mescid-i Nebevi'deki Suffe'ye gidiyor, Allah 
Rasülü'nün (s.a.s.) gözetiminde Kur'an'ı okuyor ve aralarında müzakere edi
yorlardı. Zira Rasülüllah (s.a.s.), ashabını hem Kur'an'ı ezberlemeleri hem de 
müzakere etmeleri konusunda teşvik ediyordu. Öyle ki, Allah Rasülü'nün 
(s.a.s.) Mescidi, Kur'an okuyaniann sesleriyle inliyordu. Hatta şu ayet de 

. bundan dolayı nazil olmuştu: 

~j ZıJ~.f- ~lj ~~:W~ ~5 0~~ ~~~ C: , •ı ~ ~ j;PIJ "Rablerine, sırf O'nun 
nzasını ve cemaline kavuşmayı umduklan için sabah akşam yalvaraniada 
beraber sıkıntılara karşı candan sa b ret." (Kehf 18/28) 

Suffe, sadece fakirierin barındıklan bir mekan olmayıp, aksine Kur'an'ı 
ezberleyip, hükümlerini müzakere edenlerin eğitim gördükleri bir üniversi
teydi. Suffe'nin bu özelliğinden dolayı idi ki, Rasülüllah (s.a.s.) defalarca ora
daki bu sahabilerden, başka yerlerdeki kabHelere Kur'an öğretmelen ve dini 
meseleleri aniatmalan için öğretmenler gönderiyordu. Medine-i Münevvere'de 
-Allah oranın şerefini arttırsın- kartler "Kur' an okuyanlar" için özel bir yer 
vardı. ·Burası, ta RasÜlüllah'ın (s.a.s.) hicretten önce Medinelilere Kur'an 
öğretmesi için gönderdiği Mus'ab b. Umeyr'in (r.a.) zamanından beri', dışan
dan Kur'an öğrenmek için gelenlerin kaldıklan bir mekandı. Aynı .zamanda 
Allah Rasülü (s.a.s.), Kur'an okumada maharetli olan ashaba, diğer insanlara 
öğretme görevini, insanlara da, kendi gösterdiği bu kişilerden Kur'an'ı öğren
melerini bildirmişti. Öyle ki Medine-i Münevvere maharetli Kur'an okuyucu
lan olan "kurralarla" dolup taşıyordu. Allah Rasülü de (s.a.s.) bu kurralardan 
grup grup, civar bölgelerde Müslüman olan insanlara Kur'an öğretmelen ve 
dini konularda rehberlik yapmalan için gönderiyordu. İşte bu Kur'an öğret
menlerinin sayısı oldukça fazlaydı. Bunlardan sadece yetmiş tanesi Bi'r-i 
Maline'de kalleşçe şehid edilmiştir.41 

Kur'an-ı Kerim'i ezberleme konusunda ashabın yöntemi, önce ayet 
gruplan şeklinde onlan öğrenmek, sonra da sureler halinde ezberlemekti. 
Bundaki gaye, bu metodu kullanarak herkesin Kur'an'ı ezberlemede kendi 
gücü nispetindekini alması ve her vesilede Kur'an ezberleyenlerin sayılarını 
çoğaltmaktı. Ashaptan bazısı Kur'an'ın tamamını ezberliyordu. Bazısı ondan 
birkaç sure ezberliyordu. Diğer kısımlarını da başkalan ezberlemek suretiyle 
ortaklaşa tamamını ezberlemiş oluyorlardı. Böylece Kur'an'ın tamamı, ashap 

41 Kevseri, Makalat, s.l03. 
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arasında paylaşılarak tam bir şekilde ezberlenmiş oluyordu. Fakat ashaptan 
Kur'an'ı ezberlemeyenlerin büyük bir çoğunluğu da yanlannda birisi Kur'an'ı 
yanlış okuduğunda bu yaniışı hemen düzeltecek Kur'an bilgisine sahipti. Bu 
da onlann sürekli Kur'an okumalanndan ve onu çokça dinlemelerinden ileri 
geliyordu. Ashabın içinde sabah namazı gibi kıraatı dıştan okunan namazlar
da cemaate imamlık yapanlar vardı ki, bunlar bu namazlarda Kur'an'ın en 
uzun ilk yedi suresini okuyorlardı. 

Gerek Kur'an, gerekse Kur'an'la ilgili diğer ilimleri Küfe'de İbn 
Mesud'dan okuyarak mezun olan pek çok alim vardır. Yine Ebu Musa 
el-Eş'art, Basra'nın Camisinde talebelerini gruplara ayınyor, her gruba öğret
ınesi için bir öğretmen tayin ediyor, sonra da kendisi bunlann hepsine güne
şin doğuşundan öğlen vakti girineeye kadar hem Kur'an'ın talimi hem de 
ezberletilmesi dersi veriyordu. Şam'da da vefat edinceye kadar aynı faaliyeti 
her gün Ebu'd-Derda (r.a.) yapıyorduY 

Tevrat ve İncil'in hafızlan yoktur. Bir papaz ya da halıamın kendi kutsal 
kitabını ezberleme geleneği yoktur. Müslümanlara gelince, gerek ashaptan 
gerekse daha sonraki dönemlerde yaşayan sayısız Müslüman tarafından 
Kur'an-ı Kerim'in ezberlendiği görülür. Zaten ümmet-i Muhammed'in (s.a.s.) 
geçmiş kitaplardaki bir özelliği de kitaplannın hafızalannda bulunması yani 
ezberlenmesidir. İbn Ebi Hatim'in Katade'den rivayetine göre Hz. Musa, ken
disine verilen Levhalar içerisinde kitaplannın hafızalannda olduğu bir ümme

tin anıldığını görüp de; ı..ı.J.lı :Jü 'if' i ~ü ~_,.li oj ~Li i t.i C_,Jtyl oj ~~ <il YJ \:ı 
. .4.>-i ;;..i "Ya Rabbi, bunlan benim ümmetimden kıl deyince, Yüce Mevla; 
"Onlar Muhammed'in (s.a.s.) ümmetidir."43 buyurdu. 

Kur'an'ın bilinmesi, yaşanması, öğretilmesi ve neşri hususunda büyük 
teşvikler, ondan yüz çevrilmesi, ihmal edilmesi ve önemsenmemesi hususun
da da büyük tehditler vardır. Bunlar da sahabeyi, Kur'an hususunda daha 
titiz davranmaya sevk ediyordu. Bununla ilgili olarak sadece bazı ayet ve 
hadisleri örnek verecek olursak durum daha da açığa çıkmış olacaktır: 

.:.B<''-.? :1 ha ;:ı '·- L~- ı~ .;..;.&-- G: ı !~:{-~~ı ı·~- J,, .::..ı:s ;:ı i:.: ~~ı ıı r --~Jr.' ı:r !.> ·- ~..r.! ·- '-' ~ r !.>J '~J ~ J""' · - ~ı):!, ~ , 
~ ~. •,JJ. ~ı~ : .;.;.:ı.,.-- .;..;.- ' i 
JY""" l.:r- v- ~ r ~t-' r !Jr:-

"Allah'ın kitabını okuyanlar, namazlannı gereği gibi kılanlar, kendilerine 
verdiğimiz nzıktan gizli ve açık irıfak edenler, tükenmeyen bir kazanç umar
lar. Böylece Allah, onlann mükafatını eksiksiz verir ve lütfuyla da artınr. 

42 Kevseri, a.g.e, s. 103-104. 

43 Suyuti, el-İtlıiin, 11165. 

15 l. j" 
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Şüphesiz O, çok affedendir. Şükrün karşılığını bol verendir." (Fatır 35/29-30) 
Burada Kur'an okuma, namaz kılmanın ve zekat vermenin önüne alınmıştır . 

...,.,t;J'iı )_,i )~j ~\:ii ıJj~ ~j~ .il;Jj ~W)li ..:;.~ : "Bu Kur' an, ayetlerini iyice 
düşü~üriler, akıl sahipleri ibret als~lar diye sana indirdiğimiz mübarek bir 
kitaptır." (Sad 38/29) Burada Kur'an'ın iyice düşünülmesi, hatırlanılması ve 
öğüt alınmasına vurgu yapılmıştır. 

:Jıı ~·4 ~_,i';:'~' ı.!~~ ~!!;i~ -}Al~ ~S~'-' 9~ı ~ w)lt ~ 0A &-~'tt 
. ~ı y~l cl_, r !:h. y)l ~J; !.P-J ı~h ı;.~&-~' ~t 0A~' ~·4J :"Biz, indirdiği
miz hidayeti ve delilleri insanlara kitapta açıkladıktan sonra onlan gizleyerıle
re, işte onlara, Allah lanet eder. Hem de bütün lanet edebilerıler lanet eder. 
Ancak tevbe edip kendilerini düzelten ve Allah'ın indirdiğini açıklayanlar 
müstesna. İşte onlann revbelerini kabul ederim. Ben tevbeleri çokça kabul 
eden ve çok merhamet ederıim." (Bakara 2/159-160) Burada da Kur'an'ın ve 
hidayetinin başkalanna açıklanınayıp gizlerrmesinin çok büyük bir suç oldu
ğu belirtilmektedir. 

Konuyla ilgili olarak Rasülüllah (s.a.s.); "Herhangi bir cemaat, Allah'ın 
evlerinden bir evde toplanır, Allah'ın kitabını tilavet eder ve aralannda onu 
müzakere mevzuu haline getirirlerse, şüphesiz üzerlerine huzur ve sekine 
iner, rahmet kendilerini kaplar, melekler orılan kuşatır ve Allah Teala onlan 
nezdindeki hayırlı topluluk arasında zikreder. "44 buyurmuşlardır ki, burada 
da Kur'an'ın ezberlenmesi için önemli teŞvikler vardır. · 

Hz. Peygamber'den (s.a.s.) sonraki dönemlerde de gerek ashap ve gerek
se aslıaba yetişen nesil olan Tabiin döneminde, Kur'an'ın toplanması, çoğaltıl
ması, hareke ve noktalanması hususlannda çok titiz gayretler olmuştur. 
Bunlara da çok kısa da olsa değinmek gerekir. 

Hz. Peygamber'in vefatından sonra onun yerine Müslümarılarm halifesi 
olarak Hz. Ebubekir seçildi. Bu dönemde riddet denilen İslam'dan çıkma 
hadiseleri ve ayaklanmalar çıktı. Hz. Ebubekir ordular hazırlayarak başlayan 
bu olaylarm üstüne gitti. Hicretin 12. yılında Yername savaşında Müslümanlar 
büyük kayıplar verdiler. Özellikle de bu savaşta yetmiş Kur'an hafızı şehit 
oldu. Bu acı durum Hz. Ömer'i endişeye sevk etti. Hemen Hz. Ebubekir'in 
yanına giderek, Kur'an'ın zayi olmasından korktuğunu, bunun için de 
Kur'an'ın hemen cem' edilip bir kitap haline getirilmesi gerektiğini söyledi. 

44 Müslim, Zikir 38; Ebü Davüd, Vitir 14; Tirmizi, Kur'an lO; Ahmed b. Hanbel, 2/252, 407; İbn 
Mace, Mukaddime 17. 
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Hz. Ebubekir önce bu tekliften kaçındı. Onun kaçınmasının sebebi, 
Rasülüllah'ın yapmadığı bir işi kendisinin yapacak olmasıydı. Fakat onun bu 
kaçınmasına rağınen Hz. Ömer iyice ısrar etti. Sonunda Allah Teala Hz. 
Ebubekir'in göğsünü bu işe yatkın hale getirdi. Hz. Ebubekir de bu durumu, 
daha sonra belirteceğimiz bazı sebeplerden dolayı uygun gördüğü Zeyd b. 
Sabit'e anlattı. Başta o da Hz. Ebubekir'in kaçındığı gibi kaçınmasına rağınen, 
Hz. Ömer ve Hz. Ebubekir'in ısrarlan ve telkinleriyle Kur'an'ın toplanması ve 
bir kitap haline getirilmesi fikrini ve bu işi üzerine almayı kabul etti.45 

Üzerine aldığı bu ağır görevde haklı olarak aşın bir hassasiyet gösterdi. 
O, ne ezberlediğine ne yazdığına ve ne de kulaktan duyduğuna itimad etme
yip, bu önemli konuda iki esasa dayandı: Bunlar getirilen vahyin Hz. 
Peygamber'in huzurunda yazılmış olmasıyla, insanlarm bunu ezbere bilmiş 
olmalanydı. Hatta bundan da öte getirilen vahyin Hz. Peygamber huzurunda 
yazıldığına dair iki de şahidi şart koştu. Bu iki şahit hususunda İbn Hacer: 
"Belki de iki şahitten maksat, hıfz ve yazıdır." derken, Sehavi: "Maksat, o iki 
şahidin bu yazılı metnin Rasülüllah'ın huzurunda yazıldığına şehadet etmele
ridir veya bu iki şahidin bunun, kendisiyle Kur'an'ın indiği veeililerden oldu
ğuna şehadet etmeleridir." der. Ebu Şame de; "Onlann maksatlan sadece hıfz
la yetinmeyip Hz. Peygamber'in huzurunda yazılmış olanın aynısını yazmak
tL Bunun içindir ki Tevbe süresinin sonu hakkında, Zeyd; "Onu Ebu 
Huzeyme'den başkasında bulamadım." demiştir. Yani onu Ebu Huzeyme'den 
başkasında yazılı olarak bulamadım, demektir. Çünkü Zeyd, yazılı olmadıkça 
sadece ezberle yetinmiyordu. 46 

Hz. Ebubekir devrinde bir araya getirilen sahifelere el-Mushaf denilmiş
tir. Mushaf-ı şerif Hz. Ebubekir'den sonra Hz. Ömer' e intikal etmiş; o yaşadı
ğı müddetçe kendisinin yarıında durmuş, vefat edince kızı Hafsa'ya kalmış
tır.4i 

Hz. Ebubekir zamanında toplanılan şekliyle Kur' an, Hz. Ömer'in hilafeti 
boyunca ve Hz. Osman döneminin başlauna kadar aynen kaldı. Hz. Osman 
döneminde devletin sınırlan gerıişlemiş, Medine'deki ashab tebliğ ve irşad 
amacıyla farklı yerlere dağılmışn. Gidilen her beldede halk, oraya gelen saha
binin öğrettiği kıraantalim ediyordu. Mesela Küfe'liler Abdullah b. Mes'üd'un, 

45 Zerkeşi, a.g.e, 1/233-234; Zerkıi.nı, a.g.e, 11249-250; Hamidullah, a.g.e, s. 44-45; Sofuoğlu, Meh
rned, Tefsire Giriş, s. 36-37. 

46 Suyütl, a.g.e, 1/184-185; Zerkiini, ag.e, 11252-253. 

47 Zerkeşi, a.g.e, 1/234; Zerkıi.nı, a.g.e, 1/253; Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Usülıi, s. 71; Yıldınrn, ag.e, 
s. 66. 
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Basra'lılar Ebu Musa el-Eş'aıi'nin, Şam'lılar Übey b. Ka'b'ın kıraatını öğreni
yordu. Böylelikle bu beldeler arasında bazı kıraat farklılıklan meydana gel
mişti. Çünkü Hz. Ebubekir döneminde yazılan mushaf, yedi harf (lehçe) göz 
önünde bulundurularak, yani bazı kelimeler lehçelere göre değişik telaffuzla
n gösterecek şekilde yazılmıştı. Çoğunlukla imlası aynı olduğu halde telaffu
zu farklı olabiliyordu. 

Yeni Müslüman olan kimseler diğer lehçeleri bilmediklerinden, öğren-
. dikleri kıraatin başkası mümkün olmayan tek kıraat olduğuna inamyorlardı. 

Bunun için de çeşitli tartışmalar meydana gelebiliyordu. Bunun üzerine Hz. 
Osman, muhacirleri ve ensan toplayarak, durumu onlarla istişare etti. 
Akabinde Hz. Hafsa'ya da haber göndererek, Hz. Ebubekir döneminde bir 
araya getirilen ve daha sonra Hz. Ömer tarafından kendisine bırakılan mus
hafı istedi. Hafsa da bu istek üzerine mushafı ona gönderdi. Hz. Osman; Zeyd 
b. Sabit, Said b el-As, Abdurrahman b. El-Haris ve Abdullah b. Zübeyr'i istin
sah işi ile görevlendirdi. Şayet ayetlerin yazıını hususunda bir tereddüt mey
dana gelecek olursa, Kureyş imlasına göre yazmalanın da emretti. 48 

Bu istinsah işi aslına tamamen uygun olarak gerçekleştirildikten sonra 
asıl nüsha yeniden Hafsa'ya iade edilmiştir. İstinsah edilenler ise cildenerek 
resmi, nihai, değişuıez birer nüsha olarak belli başlı İslam başkentlerine gön
derilmiştir. Bundan sonra bu resmi nüshalara uygunluk göstermeyen bütün 
nüshalar geçersiz sayılmıştır. 49 Hatta Hz: Osman, Müslümanlan bir kitap üze
rinde birleştirmek ve bir yönüyle bu konulardaki ihtilafa son vermek için 
diğer nüshalann yakılınasını emretmiştir. Mushaflann yakılmasıyla ilgili ola
rak bazı müsteşrikler kendilerine göre sanki Kur'an yakılmış ve bazı şeyler 
ondan zayi olmuş şüphesini atmak için gayret sarf etmelerine rağmen emelle
rine nail olamaınışlardır. Zira bu konudaki rivayetler büyük bir titizlikle ince
lendiğinde onlan haklı çıkaracak bir durumun olmadığı açık bir şekilde 
görülecektir. 50 

Yazılan bu mushaflar camide okunarak Müslümanlarm ittifakına maz
har oldu. Birisi Medine'de bırakılıp diğer üçü, o zamanın başlıca İslam mer
kezleri olan Şam, Küfe ve Basra'ya gönderildi. Başka bir rivayete göre ise bu 

48 Kur'an'ın Hz. Osman zamanında istinsahı ile ilgili daha geniş bilgi için bkz: Su yü U, a.g.e, 1/187-
190; Zerkarıi, a.g.e, 11255-288; Haınidullah, a.g.e, s. 46-50; Cerrahoğlu, a.g.e, s. 72-87; Yıldınm, 
a.g.e, s. 66-70. 

49 Zerkarıi, a.g.e, 11259; Draz, a.g.e, 1140-41; Cerrahoğlu, a.g.e, s. 72. 

50 Bu konudaki şüpheler ve cevaplanyla ilgili olarak bkz: Zerkarıi, a.g.e. 1/260-2 79; Cerrahoğlu, a.g.e. 
s. 76-77; Ulutürk, Veli, Kur'an'ın MuhafazasıveYakılma Hadisesi, Yeni Ümit Dergisi, Sayı: 6,7,8 ve 
9. sayılan; Ca'feryan, Resül, el-Kur' an ve Decivi't-Tahnf 
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mushaflann sayısı yedidir. Bunlardan üçü Mekke, Bahreyn ve Yemen'e gön
derilmiştir. 

Bazı Şiiler, Hz. Osman'ın Kur'an metnini tahrif ettiği, daha doğrusu Hz. 
Ali ile ilgili birtakım ayetleri Mushaf'a dahil etmediği hususunda ithamda 
bulunabilmişlerdir. Bu iddia gerçekten doğru olsaydı Kur'an'ın istinsahı sıra
sında sayılan oldukça fazla olan hafız sahabinin bu mushaflan kendi ezberle
riyle karşılaştırarak böyle bir şeyin var olduğunu ortaya koymalan gerekirdi. 
Hatta bu siyasetten memnun olmayan İbn Mes'üd bile Hz. Osman tarafından 
istin:sah ettirilen nüshalann sıhhatini ikrar etmiştir. Kısaca Şiiler dahil bütün 
islam aleminde 13 asırdan beri okunan yegane mushaf, Hz. Osman tarafın
dan istinsah edilen mushaftır. Şiarıın en mühim kollanndan biri olan İmamiye 
fırkasının Kur'an-ı Kerim'e dair akidesini Ebü Ca'fer şöyle ifade etmektedir: 
''Yüce Allah'ın, Rasülü Hz. Muhammed'e (s.a.s.) vahyettiği Kur'an-ı Kerim'in 
kemiyetine ait inancımız şudur: Bu Kur'an, şu anda insanlarm ellerinde bulu
nan Kur'an'dan başka bir şey değildir. Müslümarılarm çoğunluğu tarafından 
kabul edilen sure sayısı ll4'tür; ancak bize göre Duha ve İnşirah, Fil ve 
Kureyş ve aynı zamanda Enfal ve Tevbe sureleri ayn ayn sureler olmayıp, 
başlı başına müstakil birer suredir. Kur'an hakkındaki bu düşüncemizden 
başka, asıl Kur'an'ın bundan daha fazla olduğu iddiasıyla ilgili bir inancı bize 
rıispet eden kimse bizim hakkımızda yalan söylemiştir. "51 

Mushafın noktalanması, ilk önce hicri 65 yıllannda Abdulmelik b. 
Mervan (v. 86/705) zamarıında ciddi bir ihtiyaçla başlamıştır. Başlangıçta 
harekenin yerini tutmak üzere noktalama işaretleri kullanılmıştır. Fetha yeri
ne harfin üstüne bir nokta, kesre yerine harfin altına bir nokta, zamme yerine 
harfin önüne bir nokta, sükün yerine de iki nokta konuluyordu. 

Noktalama icraatının ilk olarak Ebu'l-Esved ed-Düeli (v. 69/688), Hasan 
Basri (v. 110/728), Nasr b. Asım (v. 89/707) veya Yahya b. Ya'mür tarafından 
yapıldığı bildirilse de, doğru olanın Ebu'l-Esved'in başlamış olup, diğerleri
nin ise bu sistemin geliştirilmesinde önemli rollerinin olmasıdır. Zaten Nasr 
ile Yahya, Ebu'l-Esved'in talebelen olup, Abdu'l-Melik'in isteği üzerine 
Haccac tarafından bu işle görevlendirilmişlerdi. 

Rivayet edildiğine göre, Basra valisi Ziyad, Ebu'l-Esved'e haber göndere
rek Allah'ın kitabını doğru okutabilmek için bazı işaretler koymasını istemiş
ti. O, buna karşı isteksiz duruyordu. Fakat bir gün Kur'an okuyan biri: .ıiıı ıl 
ti_,..!.J.J ~~ı ~ t~_;. (Tevbe 9/3) ayetindeki resul kelimesinin harekesini Ötre 

51 Draz, a.g.e, s. 41-42. 
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yerine esre ile verasülihi tarzında okuyarak manayı alt üst etti. Zira asıl anla
mı "Allah da Rasülü de müşriklerden uzaktır." iken, bu okuyuşla "Allah, 
müşriklerden ve Rasülü'nden uzaktır." oluyordu. Ebu'l-Esved; "Haşa! Allah, 
Rasülü'nden uzak olmaz!" diyerek valinin teklifini kabul etti. Neticede fetha 
için harfin üstüne bir nokta, kesre için altına bir nokta, zamme için harfin 
önüne bir nokta koydu. 

Daha sonra yine Abdulmelik (v.86/705) döneminde şekil itibariyle bir-
. birine benzerlik gösteren harfleri ayırdetmek için noktalamaya (i'cam) ihtiyaç 

duyuldu. Bu ayrım için de nokta kullanılınca bu defa hareke maksadıyla 
konulan sistemle çakıştı. Bu yüzden daha önce harekeleme için yapılan nok
talama işlemi ile harfleri birbirinden ayırt etmek için yapılan noktalama işle
minde ayrı renkteki mürekkepler kullanıldı. Bir süre sonra da harekeleme 
işinde şu anda bildiğimiz işaretler kullanılır oldu. 

Hicri üçüncü asırdan sonra Mushaf'ın yazısı daha da iyileştirilip güzel
leştirildi. İnsanlar surelerin isimlerini ve ayetlerin sayısını, ayet başlannı belir
ten işaretleri; durulması lazım olan yerler için mim, durulması yasak olan 
yerler için lam e lif, d urmakla geçmek eşit ve caiz olan yerler için cim ... gibi 
işaretler geliştirdiler. · 

Başlangıçta pek çok kimse Mushaf'a herhangi bir şeyi kanştırmamak 
için nokta ve harekeyi uygun görmemişti. Ancak zamanın ilerle~esiyle bu 
hareketin zarureti ortaya çıkmış oldu. Ve. bu icraat gayet normal karşılandı. 52 

5. ibadet Boyutu 

Kur'an-ı Kerim'in yazılması ve ezberlenmesi konusundaki diğer bir saik 
de okunmasının ibadet sayılmasıdır. İslam'ın şartlanndan olan namaz ibade
tinin geçerli olması için her rekatında ondan bir miktar okunınası şarttır. 
Dolayısıyla imanla şereflenen her mü'minin en başta yapması gereken şey, 
Kur'an'dan hiç değilse namazın geçerli olacağı bir miktan ezbere okuyabil
mesidir. İslam'la müşerref olan ashap efendilerimiz, namazlannı büyük bir 
titizlikle eda ediyor, uzun kıraatlerle namazlannı süslüyorlardı. Her konuda 
örnek aldıklan kişi Hz. Peygamber (s.a.s.) olduğu gibi, uzun namaz kılınada 
da Rasülüllah (s.a.s.) onlara örnekti. 

Namaz Hz. Peygamber'in (s.a.s.) büyük bir istekle arzuladığı bir ibadet
tL Başka hiçbir zevk, ona namazın verdiği zevki vermiyordu. Onun içindir ki, 

52 Kur'an'ın hareke ve noktalanmasıyla ilgili geniş bilgi için bkz: Zerkeşi, a.g.e, 1/376-380; Suyütl, 
a.g.e, 211182-1184; Cerrahoğlu, a.g.e, s. 88-95; Hamidullah, a.g.e, s. 51-90. · -- \ 
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bir gün şöyle buyurmuştu: ~')W:Jı ~,H-~ ~j < .. 111J .~~ı :j! ~ "Bana (üç 
şey) sevdirildi: Kadın, güzel koku; namaz ise benim gerçek gÖ; aydınlığım."53 
Bu hadisi takviye eden Taberani'nin rivayet ettiği başka bir hadislerinde de 
Efendimiz şöyle buyurmaktadır: ~ı r-~ ~ ı.,;~ b!J ~J+l ~ ~ ~ alıı bı "Allah 
her nebiye bir arzu, istek ve şehvet ve~iştir. Ba~a gelihce, benim ş;hvetim 
gece namaz kılmaktadır. "54 

Nitekim Ebü Zerr'in (r.a.) rivayetine göre: "Bir gece sabaha kadar 
Rasülüllah (~.a.s.) namaz kıldı. O gün sabaha kadar: _# 6!) ]S~ ~~ ~~ 6t 
~ı ~~ı ~~..ili~~ ayetini C~Aaide 5/1 18) okudu ve ağladı. "55 

İbn Mesud (r.a.) diyor ki: Bir gün Allah Rasülü'yle beraber gece namazı 
kılmaya azmettim. Geceyi onunla geçirecek ve onun yaptığı ibadeti ben de 
yapacaktım. Namaza durdu, ben de durdum. Fakat bir türlü rüküa gitmiyor
du. Bakara suresini bitirdi, "Şimdi rüküa gider." dedim; fakat O, devam etti; 
sonra Al-i İmran'ı, sonra da Nisa suresini okudu ve ardından rüküa vardı. 
Namaz esnasında o kadar yoruldum ki, bir ara aklıma kötü düşünceler geldi. 
Onun için dinleyenler arasından biri sordu: Ne düşünmüştün? İbn Mesud 
(r.a.); "Namazı bozup, onu namazıyla baş başa bırakınayı düşünmüştüm."56 

Abdullah b. Amr da şu hadiseyi naklediyor: Bir gece Allah Rasülü'nün 
arkasında namaza durdum. Durmadan şu ayeti okuyar ve hıçkıra hıçkıra 
ağlıyordu:· ~; :;_,ll. ..ili~ ..;_.~ ._:,:;.j ,_fft ~~ ~ ~ ~UJı ~ 1.):# .)1:..1 ~t '!') 
"Allahım, muhakkak onlar insaniann çoğunu saptırmıştır. Kim bana tabi 
olursa bendendir. Kim de isyan ederse, Gafür sensin, Rahim sensin." (İbrahim 
14/36) 

Onun kıldığı namazı, Hz. Aişe validerniz (r.a.) anlatırken; "Öyle kıyam
da dururdu ki, sorma gitsin. Öyle rüküa vanrdı ki, sorma gitsin ve öyle secde 
ederdi ki, sorma gitsin!"57 demiş ve Allah Rasülü'nün kıldığı namazın güzelli
ğini ve uzunluğunu bu ifadelerle belirtmiştir. 

İşte Rasülüllah'ın (s.a.s.) kıldığı bu uzun namazlan gören ashap namaz
lannı olabildiğince Rasülüllah'ın (s.a.s.) narnazına benzetiyor ve bu uzun 
namazlannda · Kur'an okuyorlardı. Tabii olarak böyle bir namaz kılma, 
Kur'an'dan uzun sureler ve ayetler ezberlemeyi gerektiriyordu. 

53 Nesat, İşretü'n-nisa 1; Ahmed b. Hanbel, ei-Mılsncd, 3/128,199,285. 

54 Tabetilnl, ci-Mıı'ccmı1'1-Kebir, 12184; Deyleml, Mılsııcd, 1/172; Heysemt, Mecmeıı'z-Zcvaid, 21271. 

55 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 5/149. 

56 Buhari, teheccüd 9; Müslim, müsafirin 204. 

57 Buhari, Teheccüd 16; Müslim, Müsafirin 125. 
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Ashap Kur'an'a o kadar düşkündü ki, en tehlikeli anlarda bile Kur'an 
okumaktan vaz geçmiyorlardı. Geceleri ashabın evleri adeta an kovanı gibi 
Kur'an sesleriyle çınlıyordu. Mesela bir sefer sırasında Peygamber Efendimiz 
(s.a.s.) bir vadinin kenannda mola vermişti. "Kim bizim için nöbet tutup 
koruyacak?" diye sorunca, Muhacir veEnsardan birer sahabi vazifeyi üzerle
rine aldılar. Rasülüllah (s.a.s.) bunlara: "Şu geçidin girişini tutun (orada bek
leyin)!" dedi. Bu iki zat, geçidin ağzına gelince Muhacirden olanın uykusu 
.geldi. Ensardan olan da namaz kılmaya başladı. Durumu arılayan düşman bir 
ok attı ve tam da namaz kılana isabet ettirdi. Sahabi oku çıkanp narnazına 
devam etti. Müşrik isabet ettiremedim düşüncesiyle atmaya devam etti. Öyle 
ki üçüncü okunu da attı. Ancak sahabi yaraya aldırmadan namaza devam 
etti. Bir müddet sonra arkadaşı uyandı. (Müşrik burılann iki kişi olduğunu 
görünce) yerinin farkına vardıklannı anladı ve kaçtı. Muhacirden olan zat, 
arkadaşındaki kanı görünce: "Sübhanallah! Sana ilk oku atınca beni niye 
uyandırmadın?" deyince o; "Öyle bir sure okuyordum ki, kesrnek istemedim"58 

diye cevapladı. 

Görüldüğü üzere sahabe Kur'an'a o derıli bağlıydı ki, en tehlikeli arılar
da bile onu o kumayı bırakmıyor, ondan aldığı zevk ve lezzet yaranın elemini 
hissettirmiyordu. En tehlikeli şartlarda bile Kur'an'a bu derıli bağlı olan ve 
onu okumadan vaz-geçmeyen ashabın, elbetteki diğer zamarılardaki bağlılığı 
ve Kur'an-ı Kerim'le olan irtibatı çok da4~ derindi. 

Ashap geceleyin namazlannda uzun sureler okurdu ve gece ibadetleri, 
başkalannın da dikkatini çekecek ölçüdeydi. Ashap karşısında sürekli hezi
met yaşayan Rum ve Fars krallan, gerek arılan yakından tanımak için kullan
dıklan casuslardan, gerekse onlarla savaşan askerlerden aldıklan cevaplar 
aynıydı. Ashap "ruhbanun filleyl fürsanun binrıehardı." Yani gece abid, gün
düz ise cesur bir ceiıgaverdi. Şayet aralanna oturup da yanındakiyle konuş
maya kalksan, arılarm Kur'an okuma sesinden arkadaşının ne dediğini arıla
yamazdın. Zira arılar sürekli Kur'an okur ve Allah'ı zikrederlerdi.59 

İbadete düşkün olan ashap, Allah Rasülüne (s.a.s.) hangi ibadetin Allah 
Teala'ya daha sevimli olduğunu sorduklannda, arılan Kur'an'a teşvik ediyor
du. Bunlardan birinde yine sorduklannda, Rasülüllah (s.a.s.): "el-Hallu'l
Mürtehil" (bitirince tekrar yola başlayan) diye cevap verdi. Bu da nedir deyin-

58 EbU DavUd, Tahil.ret, 79. 

59 İbn Kesir, Tefsir, 7/16. 
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ce; "Kur'an'ı başından sonuna kadar okumak, bitirince de yeniden . 
başlamaktır. "60 dedi. 

Buna benzer teşvikleri alan ashap daha büyük bir iştiyakla Kur'an'a san
lıyor, okuyor ve ezberliyorlardı. Ezberle!J1ekle de kalmıyor, ezberlediklerini 
her vesilede okuyorlardı. Çünkü onu okumalan onlara ibadet sevabı kazan
dıran bir faktördü. 

Ashabın boş bir vakit ve uygun bir ortam bulduğunda ilk yaptıklan şey 
yine Kur'an okumaktı. Kur'an okuma ibadeti, onlar için bir zorunluluk değil, 
aksine onlara zevk veriyordu. Bu zevk onlan Kur'an'a yaklaştınyor, bu yak
laştırma onu ezberlemeyi netice veriyor, hafızada bulunan bu eşsiz ezber de 
sürekli okumayı ~erektiriyordu. 

Ashaptan Useyd b. Hudayr adındaki sahabinin yaşadığı şu durum da 
bize göstermektedir ki, ashap için Kur'an okuma, vaz geçemedikleri önemli 
bir ibadetti ve bu ibadeti hiç aksatmıyorlardı. Bir gece hurma harmanında 
iken, ortamın sakin olduğu ve kimsenin de bulunmadığı böyle tenha bir 
zamanda, sahabi uykuyu değil Kur'an'ı tercih ediyordu. Böyle bir esnada 
Kur'an'dan Bakara suresini okumaya başladı. Hemen yakınında ise atı bağlıy
dı. Birden bire atı şahlandı. Bunun üzerine Kur'an okumaya ara verdi. At da 
sakinleşti. Useyd tekrar okumaya başlayınca at tekrar şahlandı. Üseyd yine 
okumaya ara verince at yine sakinleşti. Biraz soma yeniden okumaya başla
yınca at yeniden şahlandı. Oğlu Yahya ata yakın bir yerde uyuyordu. Ona bir 
zarar vermemesi için atın yanından uzaklaşt~rmaya gitti. Bir aralık başını 
semaya doğru kaldınnca bir de ne görsün! Gökte şemsiye gibi bir şey ve içe
risinde kandilimsi nesneler var. Sabahleyin hemen Rasülüllah'ın (s.a.s.) yanı
na gelerek başından geçenleri anlattı. Hz. Peygamber (s.a.s.) de kendisine 
şöyle dedi: "O gördüklerin neydi bilir misin?" O da hayır cevabını verdi. 
Bunun üzerine; "Onlar meleklerdi. Senin sesine gelmişlerdi. Şayet sen oku
maya devam etseydin onlar seni sabaha kadar dinleyeceklerdi. Öyle ki, 
sabahleyin herkes onlan seyredebilecekti ve onlar halktan gizlenmeyecekti." 
buyurdu. 61 Başka bir rivayette ise Kur'an okunurken inen şeyin "sektne" 
olduğu belirtilir. 62 

Kur'an'ın her bir harfinin insana en az on sevap kazanciıracağı müjdesini 
alan ashabın, zaten ondan geri durması da mümkün değildi. Allah Rasülü 

60 Tirmizi, Kıraat 4. 

61 Buhari, Fedailu'l-Kur'an 15; Müslim, Müsafirin 242. 

62 Buhari, Fedailu'l-Kur'an ll; Müslim, Müsafirin 240. 
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"Kur'an-ı Kerim'den tek bir harf okuyana bile bir sevap vardır. Her hasene on 
misliyle değerlendirilir. Ben "Elif lam Mtm" bir harf demiyorum. Aksine "EliP' 
bir harf, "Lam" bir harf, "Mim" de bir harftir. "63 buyurmuştu. 

Ashap arasında Kur'an'ı üç günde hatta bir gecede hatmedenler vardı. 64 

Bir defasında Hz. Peygamber (s.a.s.) Abdullah b. Amr'ı yanına çağırmış, ayda 
bir hatim yapmasını önermişti. O daha fazlasına gücünün yettiğini söyleyin
ce, o zaman haftada bir olsun demişti. Bundan daha kısa süreye de izin ver-
·memişti. 65 . 

Ashap sadece Kur'an'ı lafız olarak okuyup ezberlemiyor, lafzın yanında 
onlann saf kültürlerini de oluşturuyordu. Toplumun bütün katmanlan onun 
manasıyla da sıkı bir ilişki içerisindeydi. Öyle ki halife bile olsa şayet Kur'an'ın 
hilafına bir hüküm verecek olsa, hemen karşısına dikilerek, gerçeği haykır
madan edemezlerdi. Onlarca örnekten sadece bir tanesi şöyle cereyan etmiş
tir: 

Hz. Ömer (r.a.), evlilik akdi esnasında tespit edilen mehir miktan hak
kında üst sınır belirlenmesi gerektiğini söylüyor. O, bunu mehir miktannın 
evliliğe engel olmaması-için yapıyordu. Bir hutbe esnasında mescidde oku
nan hutbe karşısında, bugün adını sanını dahi bilmediğimiz bir kadın şöyle 
diyor: "Ya Ömer! Senin bana ulaşmayan bir başka bilgiyle Efendimizden duy
duğun bir şey mi var? Çünkü Kur'an'da Allah Teala; "Bir eşinizden aynlıp da 
yerine başka bir eşle evlenmek isterseniz:. aynldığınız hanıma yükler'le m ehir 
vermiş olsanız da, içinden ufak bir şey bile almayın. Boşanmaya sebep uydu
rup iftira ederek, göz göre göre günaha girerek bunu almanız hiç münasip 
olur mu?" (Nisa 4/20) buyuruyor. Demek ki kantar kantar mehir verilebilir." 
Hz. Ömer, o kadının itirazım yerinde buluyor ve kendi kendine "Allah'ım 
istiğfar ediyorum, insanlar Ömer'den dinlerini daha iyi biliyor!"66 diyerek 
sözünü geri alıyor. 

Bunlar da göstermektedir ki ashap, Kur'an'ı kendilerine adeta vird edi
niyar ve kısa sürede de tamamını okuyarak yerıiden başlıyorlardı. Böyle oku
malar onun anlamının da çok iyi bir şekilde kavranmasına sebep oluyordu. 
Aynı zamanda bu da onun yazılması, ezberlenmesi ve dolayısıyla korunması 
zorunluluğunu doğuruyordu. 

63 Tirmizi, SeVil.bu'l-Kur'an, 16. 

64 Heyseıni, a.g.e, 7/171. 

65 Buhari, Fezailu'l-Kur'an, 34. 

66 İbn Kesir, Tı:fsir, 21212-213. 
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6. Tefsir Boyutu 

Kur'an'ın ezberlenmesi, yazılması ve korunmasındaki diğer bir sebep de 
tefsir kitaplandır. Kur'an-ı Kerim'in pek çok ayeti ve Hz. Peygamber pek çok 
hadisi Kur'an'ın okunınası yanında, özellikle üzerinde derin tefekkür edilme
si ve anlaşılınasına vurgu yapmıştır. Bu teşvikler bütün bir tarih boyu kendi
sini farklı şekilde göstermiştir. Bunlardan birisi de tefsirlerdir. İlk dönemden 
itibaren özellikle de ümmetin önde gelen bilginleri, en yoğun ve kıymetli 
çalışınalarmı tefsire ayırmışlardır. Konunun en kesin kanıtı, dünyanın değişik 
yerlerindeki kütüphanelerdir. Bu kütüphanelerde hususiyle de tefsirle ilgili 
çalışmalar en büyük yeri tutmaktadır. Bu da Müslümaniann her asırda 
Kur'an'ı arılama iştiyakından kaynaklanmıştır. Her bir müfessir kendi döne
minde, gerek kendi ilgi sahası, gerek dönemin ihtiyaçlan ve gerekse Kur'an'ın 
anlaşılması gereği gibi önemli saiklerden dolayı tefsire yönelmiş ve önemli 
eserler telif etmiştir. 

Kur'an, müminlerin şahsi ve içtimai hayatlannı düzenlemek gayesiyle 
teşrii hükümler vaz' ediyordu. Bu hükümleri istinbat etmek sadece Arapça'yı 
bilmekle mümkün olmaz. Geçmiş ümmetlerin, hususiyle Ehl-i Kitab'ın sapıt
tıklan mevzulan bildiriyor, tahrif ettikleri hadiseleri düzeltiyor, ihtilafa düş
tükleri meseleleri hallediyordu. İstikbalde vukua gelecekbazı vakalar ve 
keşiflere işaret ediyor, uhrevi hayat hakkında son derece mücmel malumat 
veriyordu. Onda müteşabih ayetler, müphem bırakılan hususlar, tahsisi 
murat edilen umumi hükümler vardı. Bu sahalada alakah ayetleri layıkıyla 
anlamak, o mevzularda yüksek bir ilmi seviyeye bağlıdır. Bir kısım mühim 
vasıflannı hülasa ettiğimiz böyle bir kitabın herkes tarafından kolayca ve 
incelikleriyle anlaşılması elbette kolay değildir. 67 

Hz. Peygamber (s.a.s.) hayatta iken lazım gelen hususlan ashabına açık
lıyordu. Aynca kapalı kalan, ihtiyaç hissedilen meseleleri ona soruyorlar, o da 
beyan ediyordu. Hz. Peygamber'in bu tefsirleri aralannda yayılıyordu. 
Ashabın aynca hem tefsir etmelerine lüzum kalmıyor hem de peygamberin 
aralannda bulunduğu bir sırada açıklamaktan teeddüp ediyorlardı. Onun tef
sirinin yanında başka izahlan caiz görmüyorlardı. Lakin o ahirete irtihal edin
ce vahye dayanan masum menbaa müracaat etme imkanından mahrum kal
dılar. Diğer taraftan İslam'ın yayılmasıyla yeni meseleler ortaya çıktı. İslam'ı 
kabul yahut ona inkiyad eden eski kültürleri tevarüs etmiş insaniann ve biz
zat dinini muhafaza eden Ehl-i Kitab'ın tesiriyle yabancı merışeli sapık cere
yarılar intişar etmeye başladı. Bu cereyanlara mensup olarılarm nazariyelerini 

67 Yıldınm, Suat, Peygamberimizin Kur'an'ı Tefsiri, Yeni Ahademi Yayın lan, İzmir 2006, lll 4. 
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Kur'an'a isnad ettirmek gayretleri tekellüften uzak olmamakla beraber, ina
nanlannın bulunması neticesiz kalmıyordu. Çünkü bir taraftan Kur'an'ın tef
sirini bilmeyenierin adedi artıyor, diğer taraftan Kur'an'ın maksadına muhalif 
te'viller yapılıyordu. Ashabın gerekli yerleri malumadan nispetinde tefsir 
etmeleri ihtiyacı baş göstermişti. 68 

İşte bu önemli ihtiyaca cevap vermek için Müslüman alimler zengin bir 
hazine olacak tefsirler telif etmişlerdir. Bu tefsirler müellifin gerek ilgi alanın-

. dan gerek yaşadığı dönemdeki ihtiyaçlardan ve gerekse başka sebeplerden 
dolayı yorum açısından bazı farklılıklar içermektedir. Bu son derece normai
dir. Zira Kur'an her asnn kitabıdır ve her döneme hitap eder. Müfessirler de 
bunu eserlerinde gerçekleştirmeye, onun yoruma muhtaç kısımlannı yorum
lamaya çalışmışlardır. 

Bu açıdan tefsir tarihine baktığımızda rivayet, dirayet, tasavvufi, felsefi, 
edebi/ictimai, fıkht, fennt, lüğavt, kelamt vb. tefsir ekollerinin69 olduğunu 

görürüz. Bunlann yorumlan zaman zaman birbirinden ayn olsa da, hepsin
deki ortak nokta~ Kur'an-ı Kerim'in Fatiha ile başlayıp Nas suresiyle bitiril
mesidir. Yani ilk dönemlerden itibaren -ki elimize ulaşan ilk tefsir h. 150'de 
vefat eden Mukatil b: Süleyman'ın tefsiridir- günümüze, ister Şia; ister 
Hariciler, isterse başka mezhepler olsun her birinin tefsir kitabındaki Kur'an 
aynı Kur'an'dır. Hatta sure tertipleri de aynıdır. İşte bu da Kur'an'ın korun
masında ayn bir vesile ve bir kanıt olarak kabul edilebilir. 

7. Psikolojik Boyutu 

İnsanlar zor zamanlarda daha azimli olurlar. Davalanna daha bir gönül
den inanır ve sadakatle yapışırlar. Bu anlamda özellikle de İslamiyet'in ilk 
yıllan ve Resül'ün (s.a.s.) hayatta olduğu dönemlere baktığımızda, ashabın 
bazen annelerini-babalannı, bazen yakınlannı, bazen bizzat kendi öz canlan
nı bu uğurda feda ettiklerini görürüz. Hiçbir engelin arılan yollanndan dön
düremediğini, Allah Rasülü ve getirdiği mesaja var güçleriyle sanldıklannı, 
bu yolda önlerine çıkan her engeli aştıklannı müşahede ederiz. Böyle bir ruh 
haleti içinde olan ashap, Hz. Peygamber'e (s.a.s.) sahip çıktığı gibi, Kur'an'a 
da sahip çıkıyor, onu can kulağıyla dinliyor, yazıyor ve ezberliyordu. 

Özellikle ilk dönem itibariyle Müslümanlarm yaşadıklan ve karşılaştık
lan sıkıntılara baktığımızda tarihte eşine rastlanmaz fedakarlıklarm yapıldığı-

68 Yıldınm, a.g.e, 1/16-17. 

69 Bkz: Turgut, Ali, Tefsir Usülü ve Kaynahlan, ifav Yayınlan, İstanbul1991; Aydüz, Davut, Tefsir Ta
rihi, Çeşitleri ve Konulu Tefsir, Işık Yayınlan, İstanbul2004. 
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nı görürüz. Mekke'de dinin tebliğinin ilk yıllannda Müslümanlara sıcak 
kumlar üzerinde ölünceye kadar yapılan işkencelerden kaynar kazanlara atıl
malanna, sıcak çölde üzerlerine kocaman kayalarm konulmasından hasırlara 
sanlıp yakılmalanna, her şeylerine el konulup Mekke'den çıkmaya zorlanma
lanndan evlatlanna el konulmasına, Medine'de bile rahat bırakılınayıp her 
türlü korkunun verilmesinden yapılan savaşlara kadar her türlü sıkıntı çekti
rilmiştir. Buna rağmen dininden dönen, Kur'an-ı Kerim'i bırakan görülme
miştir. Onlann bu sıkıntılan yaşamalannın sebebi Hz. Peygamber'e (s.a.s.) ve 
onun getirdiği Kur'an'a inanmalanydı. Böyle ağır bedeller karşılığında elde 
ettikleri Kur'an'a karşı bigane kalamazlardı. Ne akıllan ne vicdanlan ve ne de 
psikolojileri böyle bir uzaklaşmayı kabul edemezdi. Nasıl etsin ki, bu uğıırda 
hayatlar, mallar, canlar vermişlerdi. Bu da onlann Kur'an'a daha bir sıkı bağ
lanmalannı, en önem verdikleri şeyin o olduğıınu gerekli kılıyordu. 

SONUÇ 

Tarihte Kur'an'ın okunması, ezberlenmesi ve korunmasına gösterilen 
hassasiyet başka hiçbir kitaba nasip olmamıştır. Bu özellik onun hem kendi
ne özgü özelliğinden hem de ona sahip çıkan sağlam bir toplumun bulunma
sındandır. Okunması, kayda geçirilmesi ve ezberlenmesi son kitap olması 
gereğidir. Bu özelliğin yanında aynca Yüce Mevla ona, hem son derece titiz 
bir şekilde yazılması hem sürekli okunınası hem de aynı zamanda ezberlen
mesi için müstesna diyebileceğimiz şartlan yaratmıştır. 

Makalede ulaştığımız sonuçlan şu şekilde maddeleştirebiliriz: 

l. Kur'an'ın korunması, öncelikle onu gönderen Cenabı Hakk tarafın
dan garanti altına alınmıştır. 

2. O öyle bir eşsizliğe sahiptir ki, sahipsiz kalması imkansızdır. 
insaniann gözlerini kamaştıran mükemmel ve iri bir elmasın, etrafındaki 
kimselerin dikkatlerini kendisine çekmesi gibi, Kur'an, çevreye saçtığı ışık 
tayflanyla herkesin dikkatlerini üzerine çekmiş ve arılarm korumasına maz
har olmuştur. Kur'an öyle bir üslüba sahiptir ki, onun ayetlerini duyan Arap 
ve Acem beliğleri ona secde etmiş, onun muhteva güzelliklerini sezip anlayan 
hakikatşinas edipler, o söz sultanının yanında edeple iki büklüm olmuşlardır. 

3. Kur'an'ın dışında usanmadan birkaç defa okurrabilen bir kitap yok
tur. Kur'an'dır, defalarca okunmasına, çokça hatmedilmesine, namazlarda ve 
çeşitli vesilelerle kıraat olunmasına rağmen okuyana usanç ve bıkkınlık ver
mez. Nice müstesna eserler, fikir yazılan ve şiirler orijinalliğini ve değerini 
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kaybeder. Hem doğruluğu hem de aktüalitesi yönünden değerini yitirir. Ama 
Kur'an, ne lafzı ne okunuşu ne mana ve muhtevası ne orijinalliği ve aktüalite
si ne de doğruluğu açısından eskimez. Hatta her geçen gün ruhlara, vicdanla
ra, akıl, l<alp ve zihinlere yeni yeni manalar doğurur, yepyeni fikir ve bilgiler 
verir ve tazeliğini her dönem arttırarak muhafaza eder. 

4. Hiçbir yazar eserinde, kendisinin ve eserinin korunacağını ve bahset
tiği hakikatierin bir gün bütün alemin ufuklannda yayılacağını kesin bir dille 
ifade edemez. Çok makaleler, kitaplar, şarkılar bir ara liste başı olur, sonra ~a 
söner ve unutulur gider; yerlerine yenileri gelir, onlar da eskir ve bu hep 
böyle sürer gider. Halbuki bizzat Kur'an'da "Allah seni insanlardan koruya
caktır." (Maide 5/67) ve "Kur'an'ı Biz indirdik ve onun koruyuculan da 
Biz'iz." (Hicr 15/9) denilerek, Peygamberimizin de, Kur'an'ın da her türlü 
tehlike, yıpranma, sü-i kast ve akla gelebilecek maddi-manevt taarruz ve 
tuzaklardan korunacağı açıkça ilan edilmekte ve bu ilan geçerliliğini hala 
muhafaza etmektedir, kıyamete kadar da edecektir. 

5. Kendisine Kur'an'ın nazil olduğu peygamberin başta gelen görevi 
onun ezberlenip başkalanna aynen aktanlmasıdır. Düşmanlannın dahi emin
liğini kabul ettikleri vahyin yeryüzündeki emini Hz. Muhammed (s.a.s.), 
gökyüzünün emini olan Cibril'den vahyi almış, ezberlemiş ve ardından da 
ashabına yazdırmıştır. Yazılanda herhangi bir yanlışlığın olup-olmadığını 
kontrol için de hemen yazana okutarakonu dinlemiştir. 

Allah Rasülü (s.a.s.), vahyi gerek dini tebliğde gerek namazlannda gerek 
diğer zamanlarda sürekli okumuş ve böylece bütün bir Kur'an kendi ağzın
dan duyulmuş, böylece eksiksiz ve tam bir şekilde aktanlma niteliğini kazan
mıştır. Aynca her yıl Cibril'le Ramazan ayında o güne kadar gelen vahiy yeni
den baştan okunmuş, rivayetlere göre bu mukabelelerde vahiy katiplerinden 
bazılan da hazır bulunmuştur. 

6. Şüphesiz Aslıab-ı Kiramın, Kur'an'ın muhafazası konusundaki rolü 
oldukça önemlidir. Zira onlar Kur'an'ı her şeye tercih ediyor, ondan asla uzak 
kalmıyor, onu okuyor, ezberliyor ve yazıyorlardı. Bunun yanında sahabe, 
sadece ezberlemekle de kalmıyor, aynı zamanda onu başkalanna ulaştırmada 
da aracı bir rol üstleniyordu. 

7. Kur'an-ı Kerim'in okunınası ibadet olarak kabul edilmiştir. Böyle bir 
özelliğe sahip olması, ashabın ona daha bir ihtimamla yaklaşmasına, namaz
lannı ve vakitlerinin büyük bir kısmını onu okuyarak geçirmelerine sebep 
olmuştur. Değil sadece imkaniann elverdiği zamanlarda, savaş esnası gibi 
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şartlann en olumsuz olduğu zamanlarda bile ashap, Kur'an okumaktan ken
dini alamamış ve bereketli böyle bir ibadeti yerine getirmişlerdir. 

8. ilk dönemden itibaren yapılan tefsirlerin de onun korunmasında ayrı 
bir yeri vardır. Zira ilk dönemden günümüze bütün ekollere ait tefsirlerde 
görülen aynı Kur'an metnidir. Yani yapılan tefsirler hangi ekole ait olursa 
olsun tefsirlerine aldıklan sıralama ve surelerdeki ayetler aynıdır. Ne fazla ne 
de eksik bir şey vardır. 

9. Ashabı üstün yapan şeylerin başında onlann bütün tehlikeleri göze 
alarak Peygamb_er'e (s.a.s.) ve ona nazil olan Kur'an'a sahip çıkmalandır. 
Orılann bu sahip çıkması en zor şartlarda olmuştur. Adeta kelle koltukta bu 
işe omuz vermişlerdir. Dolayısıyla böyle zor şartlarda elde ettikleri Kur'an 
gibi bir hazineyi öyle kolayca harcamak ve ona sahip çıkmamak, insanın psi
kolojik yapısıyla da tezat teşkil etmektedir. Bütün bu gerçeklerden sonra çok 
rahat bir şekilde diyebiliriz ki, Kur'an iç içe girmiş değişik faktörlerle korun
muş, yazıya geçirilmiş ve günümüze kadar adeta böyle demirden bir zırh 
içinde gelmiştir. 
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